Autor: Vereudoru Maria José da Silva

LÉrluBÀ*il

Partido: PT

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, seja encaminhado expediente a Exma. Senhora

Prefeita Eliene Liberato consubstanciado nq. seguinte
Prooosicão Plendria:

Indica a Prefeitura Municipal de Cáceres, Secretaria de Educação, Reforma e/ou troca
completa dos brinquedos dos parquinhos recreativos das escolas de educação infantil do

município de Cáceres.

JUSTIFICATIVA

Os parquinhos infantis são muito importantes para o clesenvolvimento das crianças. Mais

do que um passatempo divertido, o parquinho de escola também ajuda na coordenação motora, na

socialização da crianç a e fia percepção do mundo que tem à sua volta. Ao brincar no parquinho da

escola, a criança fazvma série de exercícios musculares enquanto colTe, sobe escadas, faz força
para pular e interagir com os brinquedos.

A criança também é estimulada em sua coordenação motora, pois brinquedos como o
balanço, por exemplo, exigem que a criança controle a força do corpo a Íim de conseguir

movimentar o brinquedo sem colocar os pés no chão.

Sob a perspectiva social e psicológica, as criangas também podem aproveitar ao máximo a
experiência de brincar nos parquinhos de escola. A interação com outras crianças ensina-as a se

comunicar e fazer amizades. O revezamento de brinquedos ensina os pequenos a respeitarerr os

demais e compartilharem instalações de uso comum. São ganhos em todos os contextos.

Essa indicação se dá pelo fato de que os parquinhos da rnaioria das escolas são antigos e

apresentam avarias nos brinquedos prejudicando as atividades e por consequencia o

aproveitamento pedagógico dos mesmos.

Sala das Sessões, 13 de 202 1.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua

Fone: (65) 3223-1707
osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.210,056

Í 3 i l2*i4"24,!;1;.:.ffi?W-;
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Gáceres
"j»m

PROTOCOLO

B^ttJ!fuLA-
H.'-9X-4Í-

Projeto De
Lei

N. ,{a621
t..fl1
JA)IA

APROV {DO

Projeto De
Decreto
Leeislativo

Presidente da Câmara

Projeto De
Resolução

Requeriment
o

X

Indicação
REJEITADO

I\doção

Presidente da CâmaraEmenda

site: https://www.caceres.mt.leg.brl